
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 296|2021 di data 01/03/2021 
 
Classificazione: 4.4 

 
 

 
OGGETTO: Fornitura dell’ambiente di test per la fase 2 del progetto di realizzazione del nuovo 
SIA di APSS basato sulla piattaforma ERP SAP S/4 Hana per la durata di 12 mesi- determina di 
aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

296|2021 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Fornitura dell’ambiente di test per la fase 2 del progetto di realizzazione del nuovo 
SIA di APSS basato sulla piattaforma ERP SAP S/4 Hana per la durata di 12 mesi- determina di 
aggiudicazione 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI 
ECONOMICO FINANZIARI 

 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Tecnologie, anche in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, che ha riportato quanto segue: 
 

- Con Deliberazione 562/2019 APSS ha aggiudicato a Trentino Digitale Spa la fornitura dei 
servizi professionali a supporto del progetto di realizzazione del nuovo SIA di APSS basato 
sulla piattaforma ERP SAP S/4 Hana – Fase 1 e la acquisizione delle relative licenze 
software necessarie al progetto di realizzazione del nuovo sistema ed ha approvato il 
Memorandum of Understanding tra APSS Trento e Trentino Digitale Spa (APSS. 
22/07/2019.0112398). 

- Con Delibera 308/2020 viene approvata la variante al contratto per l’implementazione della 
soluzione SAP nell’ambito amministrativo/contabile e logistico di APSS - “Progetto S4F” - 
CIG 805697279F - e aggiudicazione dei servizi di manutenzione delle licenze SAP per 
l’anno 2020;  

- Con Delibera 618/2020 vengono aggiudicati i servizi di manutenzione della soluzione SAP 
S/4 HANA per il 2021; 

- Con Determina 16/2020 e con la Delibera 618/2020 vengono aggiudicati i servizi cloud per 
l’ambiente di produzione per il 2020 e per il 2021; 

- Si rende necessario disporre nel corso dei prossimi dodici mesi di un ambiente di test su 
IaaS di Microsoft Azure, per la soluzione SAP S/4 HANA per il nuovo sistema informativo 
amministrativo per la Fase 2 del progetto. 

- Trentino Digitale Spa ha inviato offerta - APSS.022-03/02/2021-0001654 – per la messa a 
disposizione di un ambiente di test SAP S/4 HANA e per il servizio di supporto tecnico 
specialistico di SAP Italia  – durata 12 mesi per un importo complessivo di €75.033,09 
senza IVA di cui €43.981,09 per attivazione e messa a disposizione della piattaforma  della 
piattaforma, €15.302,00 senza IVA per i servizi di gestione dell’ambiente di test da parte del 
system integrator e €15.750,00 senza IVA per servizi di supporto specialistico di SAP Italia, 
il tutto con inclusa la maggiorazione del 5% a copertura delle attività di espletamento delle 
procedure di affidamento e per la gestione dei relativi contratti effettuate da Trentino 
Digitale S.p.A. 

- APSS è in facoltà di avvalersi con affidamento diretto delle competenze di Trentino Digitale 
Spa per le attività di approvvigionamento di servizi IT, in quanto nell’agosto 2018 ha 
inoltrato ad ANAC (sezione Albo Società In House) la documentazione volta a dimostrare 
che Informatica Trentina spa (oggi incorporata in Trentino Digitale Spa) è società in house 
rientrante nelle fattispecie di cui al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per esercizio di "controllo analogo"; conseguentemente – nelle more di 
pronunciamento di ANAC – ai sensi di quanto disposto da ANAC medesima con Linea 
guida n. 7, APSS è titolata all'affidamento a Informatica Trentina spa (oggi Trentino 
Digitale) di attività di acquisto sul mercato del prodotti IaaS. 

- Evidenziato che il codice CUI del contratto è 1429410226_202110061. 



 
 

3 

- Evidenziato che, per quanto esposto sopra, in merito al ruolo di Trentino digitale S.p.A., la 
presente proposta non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 5, comma 3 del DLgs 50/2016. 
 

Tutto ciò premesso; 
 
Vista la LP 23 del 19/07/1990 recante la disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento, il Decreto Legislativo n. 
50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”. 
 

DETERMINA 
 

• l’affidamento a Trentino Digitale Spa dei servizi di fornitura dell’ambiente di test su piattaforma 
IaaS di Microsoft Azure che dispone di hardware certificato SAP HANA – durata 12 mesi - per 
un importo complessivo di €75.033,09 senza IVA, indispensabile al fine di consentire l’avvio di 
quanto previsto dal progetto di implementazione a regime della gestione economico-contabile 
su SAP S/4 HANA a partire dal 1° gennaio 2021; 
 

• di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al 
precedente punto 1 ammontano a complessivi € 91.540,37 IVA inclusa e verranno contabilizzati 
al conto 52010700 del bilancio aziendale 2021. 

 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

